OFÍCIO nº 1319/2007                                                       Em 03 de setembro de 2007

Ver Substitutivo à pág. 05
À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido projeto de sobre a desafetação e alienação de imóveis de propriedade do Município.

Referidos imóveis são áreas de terra não edificadas de propriedade do Município que há tempos estão de desuso e são considerados inservíveis à Municipalidade.

Portanto, pretendendo dar uma destinação adequada a esses bens, e com isso reduzir os vazio urbanos da cidade, o Executivo pretende aliená-los mediante processo licitatório.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronto aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº   130/07
Ver Substitutivo à pág. 05
Dispõe sobre a desafetação e alienação de imóveis de propriedade do Município  e dá outras providências.

Art. 1º Ficam os imóveis especificados no art. 3º desafetados da classe de bens de uso comum do povo para enquadramento na classe de bens dominicais, caso isso já não tenha ocorrido em relação a alguns deles.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal, em nome do Município, autorizado a alienar os bens imóveis constantes desta Lei por valor não inferior àquele apurado por avaliador oficial do Município, observadas as disposições legais pertinentes.

Art. 3º Os bens imóveis a que se referem os artigos 1º e 2º desta Lei são os seguintes:

I – Imóvel caracterizado como Área de Lazer L9, com 42.415,33 m², no loteamento “Parque Residencial São Paulo”, desta cidade, descrito e qualificado no matrícula nº 34.610 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

II – Imóvel formado pelas quadras “G”, “H” e “I”, do loteamento Jardim América, nesta cidade, com área de 15.273,44 m², descrito e qualificado na matrícula nº 58.424 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

III – Imóvel designado área “I”, situado com frente para a rua Rubens de Oliveira, esquina da Avenida Anhumas, no Jardim Europa, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula nº 70.981, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

IV – Imóvel localizado na rua Capitão José Sabino Sampaio, nº 243, entre as avenidas Djalma Dutra e Mário Ibarra de Almeida, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula 34.238 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

V – Imóvel com área de 480,00 m², localizado na rua Princesa Izabel a 20,00 metros da avenida Washington Luiz, na Vila Xavier, nesta cidade, descritivo e qualificado na Matrícula nº 27.719 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

VI – Imóvel constituído da totalidade do lote um e parte do lote dois, da quadra dois, do loteamento Jardim Primor, localizado na rua Maurício Galli, esquina com a avenida Doutor Miguel Couto, descrito e qualificado na Matrícula nº 31.915 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

VII – Imóvel localizado na loteamento Hatiro Taba e outros, designado área “C-1”, descrito e qualificado na matrícula nº 70.091 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

VIII – Imóvel constituído pelo lote 23 da quadra “B”, do Jardim Ártico, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula nº 5.322 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

IX – Imóvel situado na Vila Xavier, nesta cidade, com frente para a Avenida Padre Antonio Cezarino, entre as Ruas Bahia e Pedro Henrique Jensen, na quadra completada pela Avenida Gutemberg, com a área de 688,24 m², descrito e qualificado na Matrícula nº 103.727 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

X – Imóvel designado de área “A”, do desmembramento da área “F”, localizado na avenida Dr. José da Silva Peixoto, esquina com a rua Pastor Antonio da Silva Cortes, no loteamento Jardim Europa, descrito e qualificado na Matrícula nº 93.302 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

XI – Imóvel de formato triangular designado área “B” do desmembramento da área “F”, localizado na rua Pastor Antonio da Silva Cortes, no loteamento Jardim Europa, descrito e qualificado na Matrícula nº 93.303 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) de setembro de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

  Ofício n.º 1497/2007                                                          Em 10 de outubro de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

Araraquara/SP

Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência o incluso Substitutivo ao Projeto de Lei nº          , que dispõe sobre a desafetação e alienação de imóveis de propriedade do Município  e dá outras providências.

Esclarecemos que as alterações ocorridas no texto do referido Projeto fizeram-se de modo a melhorar a consecução de seus objetivos, permanecendo a mesma justificativa anteriormente encaminhada.

Certos da atenção de Vossa Excelência, despedimo-nos com protestos de nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 130 /07
Dispõe sobre a desafetação e alienação de imóveis de propriedade do Município  e dá outras providências.

Art. 1º Ficam os imóveis especificados no art. 3º desafetados da classe de bens de uso comum do povo para enquadramento na classe de bens dominicais, caso isso já não tenha ocorrido em relação a alguns deles.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal, em nome do Município, autorizado a alienar os bens imóveis constantes desta Lei por valor não inferior àquele apurado por avaliador oficial do Município, observadas as disposições legais pertinentes.

Art. 3º Os bens imóveis a que se referem os artigos 1º e 2º desta Lei são os seguintes:

I – Imóvel designado área “I”, situado com frente para a rua Rubens de Oliveira, esquina da Avenida Anhumas, no Jardim Europa, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula nº 70.981, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

II – Imóvel localizado na rua Capitão José Sabino Sampaio, nº 243, entre as avenidas Djalma Dutra e Mário Ibarra de Almeida, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula 34.238 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

III – Imóvel com área de 480,00 m², localizado na rua Princesa Izabel a 20,00 metros da avenida Washington Luiz, na Vila Xavier, nesta cidade, descritivo e qualificado na Matrícula nº 27.719 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

IV – Imóvel constituído da totalidade do lote um e parte do lote dois, da quadra dois, do loteamento Jardim Primor, localizado na rua Maurício Galli, esquina com a avenida Doutor Miguel Couto, descrito e qualificado na Matrícula nº 31.915 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

V – Imóvel localizado na loteamento Hatiro Taba e outros, designado área “C-1”, descrito e qualificado na matrícula nº 70.091 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

VI – Imóvel constituído pelo lote 23 da quadra “B”, do Jardim Ártico, nesta cidade, descrito e qualificado na Matrícula nº 5.322 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

VII – Imóvel situado na Vila Xavier, nesta cidade, com frente para a Avenida Padre Antonio Cezarino, entre as Ruas Bahia e Pedro Henrique Jensen, na quadra completada pela Avenida Gutemberg, com a área de 688,24 m², descrito e qualificado na Matrícula nº 103.727 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

VIII – Imóvel designado de área “A”, do desmembramento da área “F”, localizado na avenida Dr. José da Silva Peixoto, esquina com a rua Pastor Antonio da Silva Cortes, no loteamento Jardim Europa, descrito e qualificado na Matrícula nº 93.302 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara;

IX – Imóvel de formato triangular designado área “B” do desmembramento da área “F”, localizado na rua Pastor Antonio da Silva Cortes, no loteamento Jardim Europa, descrito e qualificado na Matrícula nº 93.303 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) de outubro de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal